
 diário oficial Nº 34.774  221 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1212 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
  I – DESIGNAR o(a) servidor(a) ALINE GUIMARÃES DE SOUZA  CORDEIRO, 
Matrícula n° 5946676/1 lotado(a) na UAIPI NOSSO LAR SOCORRO GABRIEL 
/ DAS,ocupante do Cargo de Gerente para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 27/2021, celebrado com a empresa J. M. FONSECA 
MARTINS LTDA, cujo objeto é a aquisição de material de consumo – 
Equipamentos de Proteção Individual – EPI – TOUCAS, MÁSCARAS E 
LUVAS DESCARTÁVEIS, por um período de 03 (três) meses de acordo 
com as condições e quantidades descritas neste Termo de Referência, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA nº 55/2013, de 22 de janeiro 
de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1213 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
  I – DESIGNAR o(a) servidor(a) RIBAMAR MIRANDA FREITAS, Matrícula n° 
3215644/1 lotado(a) na INFRAESTRUTURA-GIE/CAD/DAF,ocupante do Cargo 
de Agente de PORTARIA para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 
nº 23/2021, celebrado com a empresa a CLARO BRASIL S/A, cujo objeto é a 
contratação jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia móvel, 
(SMP) para atender a Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, em conformidade com as especificações, qualidade e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, o 
fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de, consoante estabelecido 
no Processo Licitatório Nº. 2019/204734. Passam a fazer parte integrante deste 
Contrato, sob a forma de anexos, como se nele fossem transcritos, no termo de 
Referência (Anexo I do Edital), em conformidade com o disposto na PORTARIA nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1214 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
  I – DESIGNAR o(a) servidor(a) KATE TERESA SODRÉ DE SOUZA, Matrícula 
n° 57173841/1 lotado(a) na CAD/DAF,ocupante do Cargo de Agente de 
PORTARIA para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 40/2021, 
celebrado com a empresa IDEE AMAZÔNIA COMUNICAÇÃO INTEGRADA 
E PROMOÇÕES LTDA-EPP cujo objeto é contratação de empresa para 
execução de infraestrutura e logística operacional, necessários a realização 
das Conferências Regionais e a XII Conferencia Estadual de Assistência 
Social, a ocorrer no município de Belém no período de 26 e 27 de outubro 
de 2021, respectivamente., em conformidade com o disposto na PORTARIA 
nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1215 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
  I – DESIGNAR o(a) servidor(a) KATE TERESA SODRÉ DE SOUZA, 
Matrícula n° 57173841/1 lotado(a) na CAD/DAF,ocupante do Cargo de 
Agente de PORTARIA para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 
nº 35/2021, celebrado com a empresa IDEE AMAZONIA COMUNICAÇÃO 
INTEGRADA E PROMOÇÕES LTDA-EPP, cujo objeto é prestação de 

serviços em mobilização, de acordo com as demandas promovidas pela 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPREGO E RENDA – 
SEASTER, referente as ações do SISAN, abrangendo os municípios polos 
do Estado do Pará – 8 regiões: Tocantins, Guamá, Caeté, Capim, Araguaia, 
Carajás, Marajó e Xingu. A fim de atender a demanda do convenio n° 
905659/2020, conforme anexo I do edital do PREGÃO ELETRÔNICO N° 
06/2021 – SEASTER, em conformidade com o disposto na PORTARIA nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1216 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
  I – DESIGNAR o(a) servidor(a) KLEBER GLEISSON PEREIRA SANTOS, 
Matrícula n° 5910638/1 lotado(a) na CGP/DAF, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 
nº 24/2021, celebrado com a empresa  SINTONIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
AUTOMOTIVOS EIRELI, cujo objeto serviços de manutenção preventiva 
e corretiva de veículos integrantes da frota permanente da SECRETARIA 
DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA-
SEASTER e de suas respectivas unidade., em conformidade com o disposto 
na PORTARIA nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de 
Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1115 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA VIEIRA PINTO, Matrícula n° 
5946527/1 lotado na Diretoria de Segurança Alimentar e Nutricional, para 
atuar como Fiscal Titular e a servidora ROSANA DE MORAES BELO, Matrícu-
la n° 5946689/1, lotada na Diretoria de Segurança Alimentar e Nutricional, 
para atuar como Suplente do Contrato Administrativo nº 43/2021, cele-
brado com a empresa LUIZ SILVA BIZERRA, cujo objeto é a aquisição de 
ferramentas agrícolas para atender as solicitações elencadas no Convênio 
nº. 890772/2019, conforme, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº. 
09/2021 - SEASTER, em conformidade com o disposto na PORTARIA nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 11 de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1150 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA VIEIRA PINTO, Matrícula n° 
5946527/1 lotado na Diretoria de Segurança Alimentar e Nutricional, para 
atuar como Fiscal Titular e a servidora ROSANA DE MORAES BELO, Matrícu-
la n° 5946689/1, lotada na Diretoria de Segurança Alimentar e Nutricional, 
para atuar como Suplente do Contrato Administrativo nº 44/2021, celebra-
do com a empresa SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI, cujo objeto é 
a aquisição de ferramentas agrícolas para atender as solicitações elencadas 
no Convênio nº. 890772/2019, conforme, Anexo I do Edital do Pregão 
Eletrônico nº. 09/2021 - SEASTER, em conformidade com o disposto na 
PORTARIA nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado 
de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 11 de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 732035


